____________________________________________________________________________________________

Протокол №753 заседания Правления СРО ААС от 03.10.2025 г.                                                   стр. 1 из 4

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 753

заседания Правления

Саморегулируемой организации аудиторов

АССОЦИАЦИИ «СОДРУЖЕСТВО» (СРО ААС)

03 октября 2025 года

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС

Начало заседания: 10-00 часов

Форма проведения: очная в формате конференцсвязи (с подключением к конференции

КонтурТолк в режиме on-line)

В заседании приняли участие члены Правления:

Алтухов К.В., Буян И.А., Виксне П.А., Дзюба Г.Ю., Жуков С.П., Кобозева Н.В., Козырев И.А.,

Кромин А.Ю., Лимаренко Д.Н., Малофеева Н.А., Михайлович Т.Н., Никифоров С.Л., Носова

О.А., Погуляев В.Ю., Пономаренко Е.В., Романова С.И., Рыбенко Г.А., Смирнов А.Ю.,

Стародубцева В.А., Усова Ю.В., Федосимов Б.А., Чекурова М.В., Чуланов Г.А.

Итого в заседании участвует 23 из 30 членов Правления, что составляет 77 % голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

Сведения о количестве голосовавших по каждому вопросу и результатах голосования членов Правления

сформированы на основании протокола электронного голосования.

Приглашенные лица:

Гришаев А.В., Голубцова О.А., Милюкова И.М.

Председатель заседания: Козырев И.А.

Секретарь заседания: Носова О.А.

Открытие заседания. Процедурные вопросы

Председатель Правления Козырев И.А. открыл заседание, предоставил для обсуждения проект

повестки дня. Замечаний и дополнений не поступило.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 16 из 30 членов Правления, что составляет 53% голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

На голосование поставлен вопрос:

1. Утвердить повестку дня заседания:

Повестка дня заседания:

№ Вопрос Докладчик

Открытие заседания.

Процедурные вопросы.

председатель

Правления

Козырев И.А.

http://www.sroaas.ru/
mailto:info@sroaas.ru

____________________________________________________________________________________________

Протокол №753 заседания Правления СРО ААС от 03.10.2025 г.                                                   стр. 2 из 4

1. Стратегия СРО ААС по развитию аудиторской профессии до 2030

года

зам. председателя РГ

по стратегии

Буян И.А.

2.  Об утверждении методических материалах СРО ААС

  2.1. Вопросы и ответы по ФСБУ 6/2020, подготовленные КСМУО

  2.2. Вопросы и ответы по ФСБУ 25/2018, подготовленные КСМУО

председатель КСМУО

Милюкова И.М.

3.
Разное

3.1. О письме Минфина России (исх.№ 07-03-14/93929 от

29.09.2025) об определении уполномоченного органа РФ,

ответственного за взаимодействие с органами государств –

членов ЕАЭС

3.2.  Об обращении члена Правления Никифорова С.Л. по

вопросу повышения отчислении в Социальный фонд РФ для

организаций малого бизнеса

председатель

Правления

 Козырев И.А.,

член Правления

Никифоров С.Л.

Решение принято единогласно

По вопросу № 1

Стратегия СРО ААС по развитию аудиторской профессии до 2030 года

Выступил заместитель председателя Рабочей группы по вопросам стратегии развития

аудиторской деятельности и СРО аудиторов Буян И.А., представил проект Стратегии.

Проинформировал о предложениях по организации дальнейшей работы: 1) разместить

документ на сайте СРО ААС; 2) предложить Правлению СРО ААС в новом составе, который

будет избран Съездом 24.10.2025, решить вопрос о подтверждении полномочий действующего

состава Рабочего группы или о необходимости ротации; 3) Рабочей группе приступить в

разработке проекта Плана мероприятий (Дорожной карты) по реализации Стратегии, к

реализации которого будут привлекаться специализированные и профильные органы СРО ААС

в соответствии с вопросами их компетенции.

Выступил Козырев И.А., отметил необходимость опубликовать Стратегию на сайте СРО ААС,

а также направить для сведения регуляторам (Минфин России, Банк России, ФК,

Минэкономразвития).

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 17 из 30 членов Правления, что составляет 57% голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

На голосование поставлен вопрос:

1.1. Утвердить Стратегию СРО ААС по развитию аудиторской профессии до 2030 года

(согласно приложению).
Решение принято единогласно

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 18 из 30 членов Правления, что составляет 60% голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

На голосование поставлен вопрос:

1.2. Поручить Рабочей группе по вопросам стратегии развития аудиторской деятельности и СРО

аудиторов разработать проект Плана мероприятий (Дорожной карты) по реализации Стратегии

по развитию аудиторской профессии до 2030 года и предложения по ключевым показателям

оценки результатов реализации Стратегии.
 Решение принято единогласно

____________________________________________________________________________________________

Протокол №753 заседания Правления СРО ААС от 03.10.2025 г.                                                   стр. 3 из 4

По вопросу № 2

Об утверждении методических материалах СРО ААС

 2.1. Вопросы и ответы по ФСБУ 6/2020, подготовленные КСМУО

Выступила председатель Комитета по стандартизации и методологии учета и отчетности

Милюкова И.М., представила подготовленный Комитетом методический материал.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 20 из 30 членов Правления, что составляет 67% голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

На голосование поставлен вопрос:

2.1.1. Утвердить подготовленный КСМУО методический материал СРО ААС – «Вопросы и

ответы по ФСБУ 6/2020» (согласно приложению).
Решение принято единогласно

2.2. Вопросы и ответы по ФСБУ 25/2018, подготовленные КСМУО

Выступила председатель Комитета по стандартизации и методологии учета и отчетности

Милюкова И.М., представила подготовленный Комитетом методический материал.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 19 из 30 членов Правления, что составляет 63%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

На голосование поставлен вопрос:

2.2.1. Утвердить подготовленный КСМУО методический материал СРО ААС – «Вопросы и

ответы по ФСБУ 25/2018» (согласно приложению).
Решение принято единогласно

По вопросу № 3

Разное

3.1. О письме Минфина России (исх.№ 07-03-14/93929 от 29.09.2025) об определении

уполномоченного органа РФ, ответственного за взаимодействие с органами государств –

членов ЕАЭС

Выступил председатель Правления Козырев И.А., проинформировал о письме Минфина

России, согласно которому СРО ААС предложено выразить мнение в отношении проекта

Распоряжения Правительства Российской Федерации об определении Минфина России

уполномоченным органом Российской Федерации, ответственным за взаимодействие с

органами других государств-членов Евразийского экономического союза, уполномоченными на

осуществление функций по регулированию аудиторской деятельности. Предложил Правлению

СРО ААС поддержать проект.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 19 из 30 членов Правления, что составляет 63% голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

На голосование поставлен вопрос:

3.1.1. Поддержать проект Распоряжения Правительства Российской Федерации об определении

уполномоченного органа Российской Федерации, ответственного за взаимодействие с органами

других государств-членов Евразийского экономического союза, уполномоченными на

осуществление функций по регулированию аудиторской деятельности.
Решение принято единогласно

____________________________________________________________________________________________

Протокол №753 заседания Правления СРО ААС от 03.10.2025 г.                                                   стр. 4 из 4

3.2.  Об обращении члена Правления Никифорова С.Л. по вопросу повышения отчислении

в Социальный фонд РФ для организаций малого бизнеса

Выступил член Правления Никифоров С.Л., представил предложение и обоснование

необходимости обращения в уполномоченные органы по вопросу повышения отчислении в

Социальный фонд РФ для организаций малого бизнеса, готов подготовить проект

соответствующего обращения.

Выступил Федосимов Б.А., поддержал предложение о необходимости выйти с инициативой о

внесении изменений в законопроект в Государственную Думу Федерального Собрания РФ.

Проинформировал, что ОПОРА РОССИИ также намерена направить обращение по указанному

вопросу.

Выступила Рыбенко Г.А., поддержала инициативу, предложила направить обращение в

Минфин России, Государственную Думу и Совет Федерации Федерального Собрания РФ.

Выступила Романова С.И., инициативу поддержала, предложила также инициировать

направление обращения от имени Деловой России.

Выступил Лимаренко Д.Н., предложил поддержать обращение в части взносов в Социальный

фонд.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 17 из 30 членов Правления, что составляет 57% голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

На голосование поставлен вопрос:

3.2.1. Подготовить обращение СРО ААС в соответствующие компетентные органы о включении

аудиторской деятельности, как обеспечивающей сферу материального производства, в перечень

отраслей и видов деятельности МСП, сохраняющих пониженный тариф страховых взносов.
Результаты голосования

 «за» - 16

«против» - 0

«воздержались» - 1

Решение принято большинством голосов

Вопросы повестки дня исчерпаны.

Заседание объявлено закрытым в 10 час. 40 мин.

Подсчет голосов проводился секретарем заседания Носовой О.А., Гришаев А.В.

Председатель заседания                                                                                       И.А. Козырев

Секретарь заседания                                                                                                О.А. Носова